
 

COMUNE DI CESSANITI 
Provincia di Vibo Valentia 

UFFICIO  TECNICO 

 

DETERMINA N° 101 del 05/06/2019 
 

OGGETTO: Bando di gara n. 60/2018 - Lavori di adeguamento strutturale, antisismico e di 

efficientamento energetico e miglioramento tecnologico Scuola Primaria P.zza Marconi – Comune 

di Cessaniti. CODICE CUP: I86D16000330002 - CODICE CIG: 7643841922. Omologazione 

verbali di gara, presa atto verifiche requisiti di cui agli artt. 80-83 del D.Lgs n. 50/2016  ed 

aggiudicazione. 

Il RESPOSABILE 

adotta la seguente determinazione. 

 

Vista la convenzione sottoscritta in data 25-10-2008 disciplinante l’istituzione, la costituzione, le 

funzioni e le attività della stazione unica appaltante della Provincia di Vibo Valentia relativa alla 

procedure di gara di appalti di lavori servizi e forniture; 

 

Vista la delibera del Commissario Prefettizio di Cessaniti n. 6 del 03.03.2009 si è stabilito di 

approvare la convenzione ed il regolamento di funzionamento della stazione unica appaltante; 

 

Visto il Nuovo  Regolamento per il funzionamento della Stazione Unica Appaltante istituita presso  

la Provincia di Vibo Valentia, approvato con deliberazione del Presidente n. 70 del 10/7/2017; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 26 del 2/8/2017 del comune di Cessaniti  con cui si prende atto della 

deliberazione del Presidente della Provincia di Vibo Valentia  n. 70 del 10/7/2017 relativa 

all’approvazione Regolamento funzionamento SUA; 

 

Vista la deliberazione n. 37/2016 adottata dal Presidente della Provincia di Vibo Valentia in data 

26/04/2016 con cui si da atto che, nelle more dell’emanazione del decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri, previsto dal Decreto legislativo 18/4/2016 n. 50 - art. 37 comma 4 -  relativo 

alla definizione dei requisiti tecnico organizzativi per l’iscrizione nell’elenco apposito delle stazioni 

appaltanti qualificate, la continuità dell’attività della stazione unica appaltante della Provincia di 

Vibo Valentia prosegue  per come da regolamento ad oggi vigente e fino ai termini indicati dall’art. 

216 comma 10 del citato dlgs n. 50/2016;  

 

Vista la  propria determinazione a contrattare n. 060 del 28/5/2018 con cui si stabilisce, tra l’altro, 

di:  

 

1) procedere all’acquisizione, previo esperimento di procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 

D.Lgs. 50/2016, dell’esecuzione dei lavori di adeguamento strutturale, antisismico e di 

efficientamento energetico e miglioramento tecnologico Scuola Primaria P.zza Marconi 

dell’importo di complessivi €. 257.819,42 di cui €. 250.760,99 a base asta soggetti a ribasso ed €. 

7.058,43 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa; 

2) delegare la Provincia di Vibo Valentia – Servizio Appalti e Contratti – all’adozione del 

provvedimento di indizione gara a procedura aperta ed approvazione schema di bando di gara 

nonché per le operazioni di pubblicazione del bando di gara; 



3) dare atto che il RUP è l’arch. Francesco Larosa; 

 

Vista la determinazione n. 1113 del 11/10/2018, adottata dal Segretario Generale della Provincia di 

Vibo Valentia con cui si stabiliva, tra l’altro, di appaltare l’intervento suddetto mediante procedura 

aperta ai sensi  dell’art.  60 del D.lgs. n. 50/2016 dell’importo di appalto di complessivi  €. 

257.819,42  distinto per come segue: 

 €. 250.760,99 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso; 

 €.     7.058,43  per oneri di sicurezza  non soggetti a ribasso; 

ed ai sensi degli artt.  95 e 97 del D.Lgs.n.50/2016 con aggiudicazione al concorrente che avrà 

presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa di cui agli aspetti relativi alla qualità in ordine 

al risultato tecnico/economico  risultante dalla sommatoria dei punteggi relativi ai criteri indicati nel 

bando di gara; 

 

Visto il bando di gara a procedura aperta n. 60/2018 pubblicato all’albo pretorio on-line della 

Provincia di Vibo Valentia in data 27/11/2018 al reg. n. 2309/2019;   

 

Visti i verbali di gara a procedura aperta  n. 1 e n. 2 (sedute pubbliche) e n. 1 di seduta riservata 

redatti in data 09.05.2019 da cui si evince che la Commissione giudicatrice  propone di aggiudicare 

l’appalto dei lavori in questione all’ A.T.I. Mammana Lavori S.r.l.  Unipersonale / Europa Sud S.r.l. 

– Via Nazionale – Tusa – Messina –  per l’importo di €. 226.938,70 oltre €. 7.058,43 per oneri di 

sicurezza  ed oltre IVA – punteggio attribuito 73,23 - ribasso percentuale offerto 9,50% - termine di 

esecuzione lavori giorni 130; 

 

Dato atto  della regolarità delle operazioni e  legittimità di  conferimento dell’appalto; 

 

Preso atto dell’esito positivo delle verifiche in ordine ai requisiti di cui agli artt. 80-83 del D.Lgs 

n. 50/2016 posseduti dall’A.T.I. Mammana Lavori S.r.l. Unipersonale/ uropa Sud S.r.l., per come 

si evince dalla documentazione trasmessa dalla Stazione Unica Appaltante con nota prot. 14589 

del 03/06/2019; 

  

Ritenuto di dover provvedere all’omologazione dei verbali di gara a procedura aperta  n. 1 e n. 2 

(sedute pubbliche) e n. 1 di seduta riservata redatti in data 09.05.2019 ed aggiudicare i lavori 

predetti; 

 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di 

gestione o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai 

dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;  

 

VISTI : 

 il D.Lgs  n.  50/2016; 

 il D.P.R. n. 207/2010; 

 il D.Lgs  n. 267/2000; 

DETERMINA 

 

Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati 

trascritti: 

 

1) di omologare i verbali di gara a procedura aperta n. 1 e n. 2 (sedute pubbliche) e n. 1 di 

seduta riservata redatti in data 09.05.2019, che qui si allegano per formarne parte integrante 

e sostanziale, relativi ai lavori di adeguamento strutturale, antisismico e di efficientamento 



energetico e miglioramento tecnologico Scuola Primaria P.zza Marconi – del Comune di 

Cessaniti - dell’importo progettuale di complessivi €. 335.381,26; 

2) di dare atto dell’esito positivo delle verifiche svolte, in ordine ai requisiti di cui agli artt. 

80-83 del D.Lgs n. 50/2016, nei confronti dell’ A.T.I. Mammana Lavori S.r.l.  

Unipersonale / Europa Sud S.r.l. – Via Nazionale – Tusa – Messina - proposta 

aggiudicataria dei lavori suddetti; 

3) di aggiudicare  l’appalto dei lavori  adeguamento strutturale, antisismico e di 

efficientamento energetico e miglioramento tecnologico Scuola Primaria P.zza Marconi del 

Comune di Cessaniti all’ A.T.I. Mammana Lavori S.r.l.  Unipersonale / Europa Sud S.r.l. – 

Via Nazionale – Tusa – Messina –  per l’importo di €. 226.938,70 oltre €. 7.058,43 per 

oneri di sicurezza  ed oltre IVA – punteggio attribuito 73,23 - ribasso percentuale offerto 

9,50% - termine di esecuzione lavori giorni 130; 

4) di dare atto che l’A.T.I. Mammana Lavori S.r.l.  Unipersonale / Europa Sud S.r.l., ha 

dichiarato che: 

 i propri costi della  manodopera, ai sensi del d.lgs. n. 50/2016 art. 95 comma 10, 

ammontano ad € 85.160,37; 

 i propri costi aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e 

sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi del d.lgs. n. 50/2016 art. 95 comma 10, 

ammontano ad €. 2.500,00;  

5) di autorizzare il responsabile del servizio finanziario ad emettere mandato di pagamento 

dell’importo di €. 2.578,19  quale quota da corrispondere alla Stazione Unica Appaltante, 

con accredito sulla contabilità speciale presso la Banca d’Italia, ai sensi dell’art. 35 comma 8 

del D.L. 24-1-2012, in testa alla Provincia di Vibo Valentia – IBAN: IT 

80G0100003245454300087003. 

6) che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Calabria entro 30 giorni 

dalla pubblicazione all’albo di questo Ente 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Arch. Francesco Larosa 

 

Di esprimere ai fini del controllo di regolarità Amministrativa e contabile di cui all’art. 147 bis 

TUEL come integrato dal DL 174/2012 conv. In Legge 213/2012 (controllo di regolarità 

amministrativa e contabile) Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione Amministrativa. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Arch. Francesco Larosa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



SERVIZIO FINANZIARIO  

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 167/2000, la copertura 

finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 

allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili e appone visto di regolarità contabile sull’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 267/2000. 

Capitolo Art. Codice Descrizione N. Impegno Importo 

  
 

 
 €  

 

 

Liquidazione___________ 

Bilancio per l’esercizio 2019 - 2021 

Cessaniti, _________ 

 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria,  ai fini del controllo della regolarità amministrativa e contabile, di cui all’art. 

147-bis del TUEL 267/2000 per come integrato dal DL. 174/2012 convertito in Legge 2013/2012 (sul controllo di 

Regolarità amministrativa e contabile), esprime parere favorevole di regolarità. 

Cessaniti, _________ 

 
La presente determinazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, d.lgs. 267/2000 in conseguenza del 

visto apposto dal responsabile del servizio. 

EMESSO MANDATO DI PAGAMENTO N. ………………… del ………………..………… 

                                                                                                               Firma  

 

Missione   

Programma   

Titolo   

2o Livello   

3o Livello   

4o Livello   

5o Livello   


